Articulus 15.

Ad quantum sic procedit. Videtur quod non oportet quod si aliquid intendat peccare mortaliter; quod peccet propter hoc mortaliter. Deus enim prior est ad miserendum quam ad puniendum; ut habetur ex glossa in principio Iere. Sed si aliquid intendat peccare venialiter; non sequitur

quod propter hoc peccet venialiter. ergo nec oportet quod qui intendit peccare mortaliter; quod propter hoc peccet mortaliter. **S**ed dicitur. Quicumque intendit peccare mortaliter facit contra conscientiam; Sed omnis talis peccat mortaliter. ergo etc. **R**espondeo dicitur quod proprie dicitur quod aliquis intendat peccare mortaliter aut venialiter. Alium enim est pro intentione et voluntate. ut dicitur Dio. 4. c. de vi. no. Sed aliquid quod intendit facere aliquid quod credit esse mortale peccatum; hoc dicitur quod intendit peccare mortaliter. Preter dicta ergo questio nihil aliud queritur nisi quare aliquid creditur esse peccatum mortale quod facit; peccat mortaliter. Non autem est necessesse quod sit veniale; si credat veniale esse; ut si fornicationem credat esse veniale peccatum. **C**uius questionis de facili patet solutio; quia cum conscientia etiam erronea habeat vim ligandi ex hoc ipso quod contra conscientiam facit; mortaliter peccat. **E**rror autem conscientie quando habet vim absoluedi siue exarsa di. quando scilicet procedit ex ignorantia eius quod quis scire non potest; vel scire non tenetur; et in tali casu quantumvis factum de se sit mortale; tamen intendens peccare venialiter peccaret venialiter; si autem si aliquid intendat accedere ad uxorem suam causa delectationis; et ita intendat peccare venialiter; si alia enim supponeretur eo nesciente; nihilominus venialiter peccaret. **Q**uoniam vero error conscientie non habet vim absoluedi vel exarsandi; quando scilicet ipse error peccatum est ut cum procedit ex ignorantia eius quod quis scire tenetur et potest; sicut si crederet fornicationem simplicem esse peccatum veniale; et tunc quantumvis crederet peccare venialiter; non tamen peccaret

uenialiter sed mortaliter. Et sic patet responsio ad obiecta.

O Unde querebat de his que pertinent ad penam et gliaz. Et primo de his que prinēt ad penā. Secūdo de his q̄ priuent ad gloriā. Circa penā aut̄ querebat p̄ de pena spūali. Secūdo de pena cor porali dānatoꝝ. Circa p̄mū duo q̄ rebant. Primo vtz dānati videāt gliaz sanctorū: et maxime post diē iudicij. Secūdo vtz dānati vellēt suos p̄p̄inuos esse dānatos.

Articulus .i. 6^o.

Ad p̄mum sic p̄cedit. Ut q̄ dānati post diē iudicij videāt gloriā sanctorū. Sicut in se habet gloria ad miseria. ita miseria ad gloriā. Sed de perfectione glorie sanctorū ē vt videant miseria dānatoꝝ. vt hētur. Iſa. ultimo. egredient̄ et videbūt cadauera impioꝝ. Et de p̄fectione miserie dānatoꝝ est vt videant gliaz sanctorū. et sic p̄ diē iudicij quādo in miseria p̄fecta erunt videbūt gloriā sanctorū.

Preterea post diē iudicij nulla afflictio a dānatis subtrahetur. Sed nunc affligūt dānati de hoc q̄ vident gloriā sanctorū. fm̄ illud Iſa. 46. Videant et p̄fundātur zelantes populi. ergo et post diē iudicij gliaz sanctorū videbūt. Et cōtra. Omnis delectationis materia dānatis post diē iudicij subtrahet̄. Et videre sanctorū gloriā est quedam materia delectatōis. Et c̄. **R̄** d̄ q̄ videre gloriā beatorū dupliciter contingit. Uno modo vt capiatur quid sit ipsa

gloria: et qualis et quanta. et sic nullis pōt videre gloriā nisi q̄ est in gloria. Superat enim et desiderium et intellectum eorum qui non sunt in ea. Hoc enim ē māna abscōditum et nō inē nouum scriptum in calculo: qd̄ nemo nouit nisi qui accipit. vt habetur Apoc. 2. Alio modo cōtingit vidē gloriā beatorū vt videantur ipsi beati esse in quadam gloria inenarrabili et excedente intellectum. Et sic dānati ante diē iudicij vidēt gloriā sanctorū. non autem post diē iudicij. quia tunc erunt penitus a sanctorū consortio alienati. vt qui ad sūmum iam miserie peruenerunt et ideo nec etiam sanctorū consortio digni habebuntur. nam videns aliquid cōfortiū habet cum eo qd̄ videt. Ad primum ergo dicendum q̄ vidēt miseria dānatoꝝ omnino erit sāctis ad gloriā gaudebunt enim de iusticia dei et de sua euasione secūdu illud ps̄. Letabitur iustus cum viderit vindictam. Et videre sanctorū gloriā aliquid perfectionis importat qua post diē iudicij dānati p̄uabūtur. Ad secūdu dicendū q̄ dānati in inferno existentes post diē iudicij memores erunt glorie sanctorū quam ante iudicium et in iudicio viderunt. et sic cognoscent eos esse in maxima gloria. Quauis non videant ipsos beatos nec eorum gloriā. Et ita inuidia torquebuntur. Et sic afflictio que est in eis nunc ex tali visione manebit visione sublata de quo etiam magis dolebunt videntes. Et etiam visione sanctorū

indignos reputatos. **A**d illud qđ
 3 obijcit dicens qđ videre sanctorum
 gloriā nō ē mā delectatōis nisi s̄m s̄
 mū modū visionis videat: qualiter a
 damnatis nunq̄ vī. scđo aut̄ mō vi-
 dere ⁊ non habere ē magis afflictio-
 nis cā propter inuidiam.

Articulus .i.7^o.

Ad s̄m sic pcedit. **U**t qđ dā-
 nati nō vellēt suos ppinqs
 eā damnatos. **D**icit̄ n. Lu-
 16. qđ diues in inferno dānat⁹ perebat
 Lazary mitti ad fr̄s suos vt testaret̄
 illis ne veniret in locū tormētōy. Pe-
 nitio aut̄ est volūtatis designatio. cr-
 go dānati nō volūt suos propinquos
 dānari. **S**3 p̄tra est qđ dī. **I**sa. i.4.
 sup illud. Surrexerūt de solijs suis di-
 cit̄ glo. Solaciū est damnatis so-
 cios habere sue miserie. q̄ ipsi vellent
 oēs eē damnatos. **R** dicit̄ dū qđ vi-
 ria spūalia in damnatis consumātur
 qđ significatur **E**zech. 32^o. vbi dī d
 impijs. qđ cū armis suis ad infernum
 descēdunt. ⁊ ideo in eis pfecta inuidia
 est. ad. quam pertinet dolere de bono
 alterius: qđ ipse non habet. ⁊ sic etiā
 velle omnes pati maluz quod ipse pa-
 titur. **L**iberari enim a malo quoddā
 bonum est. **Q**ue qđē inuidia in aliqb⁹
 etiā in hac vita tantū inualescit: vt
 suis pp̄quissimis etiā inuideant de
 bonis que non habēt ipi. **U**n multo
 amplius damnari inuidia stimulante
 vellēt suos pp̄inuos cū oib⁹ alijs eē
 damnatos. ⁊ dolebūt si sciāt aliquos
 esse saluatos. **S**3 tamē si nō oēs debēt
 damnari: s̄ aliqui saluari: magis vel-
 lent suos pp̄inuos q̄ alios a dāna

tione liberari: q̄ in hoc etiā inuidia
 torquebunt: si videant saluari alios ⁊
 suos dānari. ⁊ p̄ hūc modū diues dā-
 nat⁹ nolebat suoz dānatōez. ⁊ sic pa-
 tent obiecta.

Articulus .i.8.

Deinde querebat d̄ pena pe-
 na corporali dānatoz. vt ruz
 .s. sit ibi t̄m pena ignis: vel
 ē pena aque. ⁊ videt̄ qđ sic p̄ illd̄ Job
 24. de impijs. **T**rāsbūt ab aqs̄ nini-
 um ad calozē niniū. **S**3 cōtra. **D**is-
 delectatio ⁊ refrigeriū dānatis aufer-
 tur. **S**3 nō pōt eē sine quodā refrige-
 rio qđ aliq̄s afflic⁹ calore ad. frig⁹ aq̄
 trāseat. v̄l e⁹. ḡtalis penaz. alterna-
 tio nō erit i dānatis. **R** dō qđ sicut
 dicit **B**asilius exponēs illd̄ ps. **U**ox
 dñi iter idēit̄ rē. **I**n fine mūdi ignis
 diuidetur ⁊ alia elementa: ⁊ quicquid ē
 in eis pulchrum ⁊ clarum remanebit
 superius ad gloriā beatorum. quod
 vero est in eis feulentum ⁊ penosuz
 descendet in infernum ad penam dā-
 natorum. ⁊ ita sex torius creature in
 infernum colligetur ⁊ erit damnatis
 in penam. ⁊ non solum patientur pe-
 nam ignis. **I**ustus ē enim vt qui cre-
 atozem offenderunt ab omni creatu-
 ra puniantur. **U**nde dicitur sapientie
 3. **Q**d orbis terraruz pugnabit pro il-
 lo contra insensatos. **A**d illud au-
 tem quod in contrarium obijctur di-
 cendum qđ ex huiusmodi varietate pe-
 narum nullum erit in damnatis re-
 frigeriū. **I**gnis enim ⁊ aqua ⁊ hu-
 iusmodi nou agent in corpora dam-
 natorum actione nature. ita qđ relin-
 quant suas qualitates in corporibus

danatorum secundum esse nature; sicut ignis relinquit calorem in lignis que facit esse calida. alioquin cum contraria non possint esse simul in eodem; oporteret corpora danatorum suas qualitates perdere et sic transmutata natura organorum fieret pena minus sensibilis, sed agunt in corpora damnatorum actione spiritali, imprimendo scilicet suas qualitates in corporibus damnatorum secundum esse spirituale: per modum quo species colorum est in aere; vel etiam in pupilla; non ita quod fiant colorata. Unde corpora damnatorum sentient afflictionem ignis sine hoc quod conuertantur in naturam ignis et ideo varietas penarum non facit eis aliquod refrigerium. Refrigerium enim nunc ex alternatione penarum proveniens causatur ex transmutatione nature; in quantum per frigus aque superfluitas calefactionis remittitur; et sic ad medium venit, quod est delectabile.

Deinde querebatur de gloria beatorum, et circa hoc queruntur duo. Primo utrum beatitudo sanctorum per prius consistat in intellectu quam in effectu, vel e converso. Secundo utrum per prius beati ferantur ad videndum humanitatem christi quam eius divinitatem,

Articulus. iij.

Ad primum sic procedit. Videtur quod beatitudo sanctorum precipue constat in intellectu. Sicut enim dicit Augustinus. i. c. c. fess. Beatitudo est gaudium de veritate. Sed veritas pertinet principaliter

ad intellectus, ergo et beatitudo. Preterea Joannis. i. dicitur. Hec est vita eterna ut cognoscant te solum verum deum et quem misisti Jesum christum. Cognitio autem ad intellectum pertinet, ergo et vita eterna siue beatitudo. Preterea Augustinus dicit. i. de trim. Quod visio est tota merces. Merces autem est beatitudo, ergo pertinet principaliter ad visionem in intellectu. Sed contra. Premiū respōdet merito. Sed meritū principaliter consistit in voluntate, ergo et beatitudo que est premiū. Respondeo quod felicitas siue beatitudo in operatione consistit; et non in habitu, ut philosophus probat in i. ethi. Unde beatitudo hominis potest comparari ad aliquam potentiam aie dupliciter. Uno modo sicut obiectum potentie, et sic beatitudo precipue comparator ad voluntatem. Nominat enim beatitudo ultimum finem hominis et summum bonum ipsius. Finis autem et bonum sunt obiectum voluntatis. Alio modo sicut actus ad potentiam, et sic beatitudo originaliter et substantialiter consistit in actu intellectus. Formaliter autem et complete in actu voluntatis, quia impossibile est ipsum actum voluntatis esse ultimum finem voluntatis. Ultimus enim finis hominis est id quod est primo desideratum. Non autem potest esse quod primo volitum sit actus voluntatis. Prius enim est potentia fieri in aliquod obiectum quam quod feratur super actum suum. Prius enim intelligitur actus alicuius potentie quam reflectio eius super actum illum.

Actus enim terminatur ad obiectū
 ⁊ ita quęlibet potētia p̄us fert ī obiectū
 q̄ in actu suū. sicut visus p̄ius videt
 colorē q̄ videat se videre colorē. ⁊ ita
 ēt volūtas p̄us vult aliqd̄ bonū q̄ ve
 lit se velle. ⁊ sic actus volūtaris non
 p̄t eē p̄mo volūtaris; ⁊ p̄ p̄us nec vlti
 mus finis. s̄ q̄riēscāq̄ aliqd̄ bonū ex
 ten^o ē desideratū q̄si finis; ille actus
 noster ē nobis quasi finis interior; q̄
 p̄ perfecte attingimus ad ipsū. Sicut
 dicimus q̄ comestio finis est ⁊ beati
 tudo ei⁹ qui ponit cibū finē suū. ⁊ pos
 sessio eius qui finem suū ponit pecū
 iam. Finis autem nr̄i desiderij deus ē
 Un actus quo ei p̄mo cōiungimur
 est originaliter ⁊ subalterna nostra beati
 tudo. p̄mo autē deo cōiungimur per
 actum intellectus ⁊ ideo ipsa dei vi
 sio que est act⁹ intellectus est subalterna
 ⁊ originaliter nostra beatitudo. Sed
 quia hec operatio perfectissima est ⁊
 p̄uenientissimū obiectum; id̄ p̄sequitur
 maxima delectatio; que quidem deo
 rat operationem ipsam ⁊ perficit eaz;
 sicut pulchritudo iuventutem. vt dicit̄
 in. io. ethi. vnde ipsa delectatio que vo
 luntatis est; est formaliter p̄plens be
 atitudinem ⁊ ita beatitudinis vltime
 origo est in visione. complementum
 autem in fruitione. Tres ḡ p̄me rō
 nes cōcedēde sūt. qz̄ oñdūt qz̄ beati
 tudo subalterna p̄sistat in actu intellect⁹
 Ad illud autē qd̄ s̄ obijcitur dō qz̄
 meritū p̄sistit in agēdo. premium autē
 in recipiendo. Actio autē p̄mo pertinet
 ad voluntatem. qz̄ ipsa mouet omnes
 alias vires. s̄ receptio p̄mo pertinet
 ad intellectum q̄ ad voluntatē. vnde